
C o p i a

COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  150

OGGETTO:
RIDUZIONE RIFIUTI - INCENTIVI SULL'UTILIZZO DI PANNOLINI 
LAVABILI - PROVVEDIMENTI.      

L’anno  duemiladieci addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore  15:00  nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome 
Presente

RINAUDO DOTT.SSA MILVA
ALLISIARDI LIVIO
VILLOSIO DOMENICO EUGENIO
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO
ISOARDI MARCO
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

NO
SI
SI
SI
SI
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

5
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Francesco Tocci il quale provvede 
alla redazione del presente verbale

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-         l’art. 179 del D. Lgs. 152/2006 ( Testo Unico dell’Ambiente), attuativo di direttive comunitarie, stabilisce  

che,  nella gestione dei  rifiuti,  le pubbliche amministrazioni perseguano iniziative dirette in primo luogo a 
prevenire e ridurre la quantità di rifiuti prodotti e adottino misure dirette al recupero dei rifiuti mediante riciclo,  
reimpiego, riutilizzo;

-         al fine di migliorare i risultati già ottenuti con le iniziative di raccolta differenziata, è intenzione di questa  
Amministrazione favorire la sostituzione dei prodotti usa e getta, incentivando l’uso dio prodotti riutilizzabili;

RITENUTO di incentivare l’utilizzo di pannolini per l’infanzia lavabili, sia per il maggior confort della pelle dei  
bambini,  sia  per  il  risparmio  economico  per  le  famiglie,  sia,  soprattutto,  per  la  riduzione  dei  rifiuti  non 
biodegradabili;

CONSTATATO che, secondo gli studi più accreditati, i pannolini usa e getta costituiscono il 10% dei rifiuti solidi  
urbani;

DATO ATTO che il costo medio dei kit in commercio si aggira sui 200,00 € per 10 pannolini;

ACQUISITO il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi,

DELIBERA

Di concedere ai  genitori  dei  bambini residenti  in Costigliole Saluzzo un contributo per l’acquisto di  un kit di  
pannolini lavabili, alle condizioni elencate di seguito:

-         età massima del bambino beneficiario: 2 anni;

-         il contributo potrà essere erogato una sola volta per ogni bambino; 

-         il contributo è stabilito in € 50,00;

-         occorre esibire documento fiscale (scontrino, fattura, etc.) che dimostri l’acquisto di un kit di almeno 10  
pezzi;

Di demandare all’Ufficio Assistenza l’adozione di ogni provvedimento consequenziale al presente deliberato.

Successivamente, la Giunta Comunale, riconosciuta l'urgenza del provvedimento, dichiara, 
con unanime e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Il Presidente
F.to  ALLISIARDI LIVIO

Il Segretario Comunale
F.to  Dott. Giuseppe Francesco Tocci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N 561 del Registro Pubblicazioni

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'albo  Pretorio  del  Comune per  15  giorni  consecutivi  dal   16  
dicembre 2010, come prescritto dall’art. 124, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Dott. Giuseppe Francesco Tocci

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  27/12/2010

Per decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3° comma, D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Il Segretario Comunale
 Dott. Giuseppe Francesco Tocci

Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 Dott. Giuseppe Francesco Tocci


